АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29. // № 39<?
г. Барнаул

Об обращении Алтайского крае-
вого Законодательного Собрания в
Правительство Российской Феде-
рации об оказании дополни-
тельных мер поддержки субъектам
малого и среднего предприни-
мательства в условиях ухудшения
ситуации в результате распростра-
нения новой коронавирусной
инфекции и введения ограничи-
тельных мер в субъектах Рос-
сийской Федерации

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания
в Правительство Российской Федерации об оказании дополнительных мер
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в условиях
ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной
инфекции и введения ограничительных мер в субъектах Российской Федерации
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской
Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Алтайского краевого л ^ с—
Законодательного Собрания д . д Романенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Алтайского краевого
Законодательного Собрания
от 29. <11 Ш/ № 398

ОБРАЩЕНИЕ
Алтайского краевого Законодательного Собрания

в Правительство Российской Федерации об оказании дополнительных
мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой

коронавирусной инфекции и введения ограничительных мер
в субъектах Российской Федерации

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 сентября
2021 года № 1513 «Об утверждении Правил предоставления из федерального
бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и
социально ориентированным некоммерческим организациям в условиях
ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной
инфекции» определен перечень отраслей российской экономики, требующих
поддержки в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции.

Вместе с тем установление нерабочих дней согласно Указу Президента
Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 595 «Об установлении на
территории Российской Федерации нерабочих дней в октябре - ноябре
2021 года» с 30 октября по 7 ноября 2021 года, а также введение дополнительных
ограничительных мер в регионах Российской Федерации негативно отразилось
на деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, не
включенных в Постановление Правительства Российской Федерации
от 7 сентября 2021 года № 1513. В частности, значительные издержки в
результате введения мер по безопасному доступу посетителей понесли
предприятия, основным видом экономической деятельности которых являлась
розничная торговля непродовольственными товарами, развлекательные услуги и
ряд других.

В связи с этим предлагаем рассмотреть возможность расширения перечня
отраслей российской экономики, требующих поддержки в условиях ухудшения
ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, по
таким направлениям 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в
специализированных магазинах», 47.6 «Торговля розничная товарами
культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах»,
47.7 «Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах»,
68.2 «Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым
имуществом», 52.23 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным и

3

космическим транспортом», путем внесения изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2021 года № 1513.

На заседании рабочей группы по обеспечению устойчивости экономики
региона под председательством Губернатора Алтайского края В.П. Томенко,
состоявшемся 12 ноября 2021 года, были рассмотрены предложения о введении
дополнительных региональных мер государственной поддержки, среди которых
освобождение арендаторов земельных участков и объектов государственного
недвижимого имущества, находящихся в собственности Алтайского края, от
уплаты арендных платежей, предоставление льготных кредитов региональной
некоммерческой микрокредитной компанией «Алтайский фонд финансирования
предпринимательства» и ряд других.

Дополнительно в целях создания условий для восстановительного роста
экономики в Алтайском крае, поддержки действующих субъектов малого и
среднего предпринимательства Алтайское краевое Законодательное Собрание
предлагает Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность
введения следующих мер поддержки:

возобновление предоставления субсидий на профилактические и
дезинфекционные мероприятия предпринимателям, деятельность которых
связана с непосредственным взаимодействием с неограниченным количеством
посетителей;

принятие программы предоставления льготных кредитов субъектам
малого и среднего предпринимательства с возможностью их последующего
списания в случае сохранения занятости (по аналогии с ранее действующей
программой льготного кредитования бизнеса ФОТ 2.О., которая являлась одной
из самых эффективных антикризисных мер);

предоставление субсидий на компенсацию затрат (части затрат) субъектам
малого и среднего предпринимательства на выплату заработной платы
сотрудникам за ноябрь и декабрь текущего года;

введение до конца марта 2022 года отсрочки по налоговым платежам, а
также по уплате страховых взносов за третий и четвертый кварталы 2021 года
для субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых
введены ограничительные меры, а также для социально ориентированных
некоммерческих организаций;

разработку механизма предоставления выходных дней работодателем на
проведение вакцинации (ревакцинации) работников.